



PROVINCIA DI PISA



**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

*Finanziato dall'Unione Europea
Next Generation EU*

SETTORE EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

Proposta nr. 2651/2026

Determinazione nr. 1226 del 31/08/2026

Oggetto: "LICEO ARTISTICO F. RUSSOLI DI CASCINA: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA, IL MIGLIORAMENTO SISMICO E DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E L'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO". INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: E52G18000090001. SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ED ATTIVITÀ ACCESSORIE - CIG: 83579552A8 - MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS 50/2016

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- il Decreto del Presidente (DP) della Provincia di Pisa n. 50 del 07/04/2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione Scolastica, fino alla data di scadenza del mandato amministrativo, indicativamente prevista per il mese di dicembre 2026;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con DCP n. 39 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2026, 2027 e 2028, approvato con DCP n. 41 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028, di assegnazione risorse finanziarie e umane, approvato con DP n. 2 del 14/01/2026 e successive variazioni;
- il Piano integrato di attività e organizzazione 2026-2028 - annualità 2026, approvato con DP n. 40 del 10/04/2026.

Premesso che:

- con DP n. 72 del 19/06/2018 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ex art. 23, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni (ss.mm.ii.) relativo all'intervento denominato "Liceo artistico F. Russoli di Cascina: ristrutturazione copertura e rifacimento controsoffitti, adeguamento alla normativa antincendio e miglioramento dell'efficienza energetica", per un importo complessivo del quadro economico di € 1.800.000,00, di cui € 1.289.600,00 per lavori, al fine dell'inserimento nel Piano Regionale Triennale e nei Piani Annuali

di Edilizia Scolastica per la Toscana, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10 del D.L. n. 104/2013 e del Decreto Interministeriale n. 47/2018;

- la spesa per i successivi livelli la progettazione, definitivo ed esecutivo, e servizi accessori dell'intervento di cui trattasi è stata finanziata per € 103.168,00 con contributo del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR), di cui all'avviso n. 6988 del 06/03/2019, assegnato con Decreto Direttoriale dello stesso Ministero n. 251 del 21/06/2019, e per € 208.000,00 con risorse provinciali;
- con Determinazione Dirigenziale (DD) a contrarre n. 793 del 01/07/2020, come integrata con DD 819 del 7/7/2020, è stata indetta la gara d'appalto (CIG 83579552A8), mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, in combinato disposto con l'art. 157, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in argomento, per l'importo a base di gara di € 141.182,17, oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, ed è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione Scolastica;
- la Stazione Appaltante, così come disciplinato negli atti di gara, si è riservata di integrare l'incarico di progettazione di cui sopra con ulteriori affidamenti diretti al medesimo aggiudicatario, secondo le seguenti due opzioni:
 - opzione 1 (*ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016*) per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di miglioramento e/o di adeguamento sismico del fabbricato;
 - opzione 2 (*ai sensi dell'art. 157, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016*) per la direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di esecuzione e attività accessorie;

per un importo complessivo dell'appalto, comprensivo delle suddette opzioni, stimato in € 259.126,20 (oltre oneri ed Iva al 22%), qualificando l'appalto, ai fini giuridici, come sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

- il servizio tecnico per la progettazione definitiva ed esecutiva in argomento, a seguito di procedura di gara n. 012052/2020, svolta su piattaforma Start della Regione Toscana, è stato aggiudicato con DD n. 1707 del 30/12/2020 allo Studio Paris Engineering S.r.l. (C.F. e PIVA 01982240663), che ha offerto il ribasso del 51,17%, per l'importo di € 68.939,25, oltre oneri previdenziali al 4% (€ 2.757,57) e IVA al 22% (€ 15.773,30), così per un totale di € 87.470,12; detta aggiudicazione è stata dichiarata efficace con DD n. 121 del 27/01/2021, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, cui ha fatto seguito la stipula del contratto Rep. 1022 del 25/05/2021;
- con successiva DD n. 708 del 26/05/2021 e relativo contratto Rep. n. 1036 del 10/12/2021, avvalendosi dell'opzione 1) di cui sopra, sulla scorta delle risultanze acquisite in merito alle verifiche della vulnerabilità sismica, è stata affidata, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, allo stesso Studio Paris Engineering S.r.l. la progettazione definitiva ed esecutiva anche degli interventi di miglioramento/adeguamento sismico del fabbricato interessato, per l'importo aggiuntivo di € 14.437,85 (oltre oneri previdenziali ed IVA).

Dato atto che:

- l'intervento in oggetto, rinominato in "*LICEO ARTISTICO F. RUSSOLI DI CASCINA: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, il miglioramento sismico e dell'efficienza energetica e l'adeguamento alla normativa antincendio*", è stato candidato per l'ammissione al finanziamento previsto a favore di Province e Città Metropolitane in materia di edilizia scolastica, di cui al DPCM 7/7/2020, con il quale sono stati definiti i criteri di riparto delle risorse spettanti a Province e Città Metropolitane secondo quanto previsto dall'art. 38bis, comma 3, lett. b) e c), del DL n. 162 del 30/12/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 8 del 28/02/2020, come ripartite con decreto del Ministro dell'istruzione 1° ottobre 2020, n. 129 e assegnate con decreto dello stesso Ministro Reg. n. 13 dell'8 gennaio 2021, risultando, pertanto, finanziato per € 2.877.749,76;
- il suddetti intervento è stato successivamente incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

(PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca – “Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, come da comunicazione inviata dal Ministero dell’Istruzione, Registro Ufficiale n. 0012925 del 08/03/2022;

- con DD n. 715 del 24/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo del lotto 1 dell’intervento in oggetto, dal Quadro Economico complessivo di € 2.877.749,76, con contestuale indizione della gara di appalto dei relativi lavori (CIG 9831947B53) dell’importo di € 2.030.012,29, di cui €238.278,00 per oneri della sicurezza, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b, del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021;
- con DD n. 1021 del 18/07/2023, in ragione del maggior importo dei lavori derivante dal progetto, è stata approvata la modifica del contratto del servizio di progettazione in oggetto (Rep. n. 1022 del 25/05/2021 e successivo Rep. n. 1036 del 10/12/2021), incrementando il corrispettivo di € 13.107,48, oltre cassa previdenziale ed IVA, di cui quota parte, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, quale opzione 1) già prevista negli atti di gara, per il maggior costo delle opere relative al miglioramento sismico del fabbricato, e la restante quota parte, inferiore al 10% dell’importo del contratto originario, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, data la circostanza impreveduta ed imprevedibile legata all’eccezionale incremento dei prezzi dei materiali da costruzione, cui ha fatto seguito la stipula del relativo contratto Rep. n. 1095/2024 del 20/05/2024;
- con DD n. 1187 del 24/08/2023, a seguito di procedura di gara svolta sulla piattaforma START della Regione Toscana (procedura n. 012123/2023), l’appalto dei lavori è stato aggiudicato alla ditta IESSE Srl, con sede legale in Livorno, Via Degli Arrotini 84, C.F./P.I. 01769160498, per l’importo di € 1.730.971,83, di cui € 238.278,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, pari a € 380.813,80, così per complessivi € 2.111.785,63, cui ha fatto seguito il relativo contratto stipulato nella forma pubblico amministrativa in data 27/11/2023 e registrato con il repertorio n. 1080/2023.

Dato atto, altresì, che con DD n. 1572 del 10/11/2023, avvalendosi dell’opzione 2) prevista negli atti di gara del servizio tecnico di progettazione, è stato affidato al medesimo Studio Paris Engineering S.r.l. - P.I./C.F. 01982240663, l’incarico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, per l’importo netto di € 85.805,15, oltre oneri previdenziali e contributivi (4%), pari ad € 3.432,21, e IVA al 22%, pari ad € 19.632,22, così per complessivi € 108.869,58, al netto del ribasso offerto in sede di gara (51,17%), applicato all’importo stimato del corrispettivo, pari a € 175.722,20 (al netto degli oneri previdenziali e contributivi e dell’IVA), cui ha fatto seguito il relativo contratto, stipulato in forma pubblica amministrativa in data 20/05/2024, Repertorio n. 1096/2024.

Considerato che:

- durante l’esecuzione dei lavori, il Direttore dei Lavori, Ing. Livio Paris dello Studio Paris Engineering S.r.l., ha rappresentato al sottoscritto RUP la necessità di introdurre modifiche alle previsioni progettuali originarie per circostanze evidenziate in corso d’opera, non prevedibili al momento della redazione del progetto e della consegna dei lavori, ricadenti per tipologia nelle fattispecie dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016;
- il sottoscritto RUP ha autorizzato la redazione della variante in argomento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che le ragioni della necessità di apportare le variazioni al progetto sono derivate da circostanze riscontrate a seguito delle demolizioni effettuate in fase di esecuzione dei lavori.

Dato atto che con DD n. 1805 del 03/12/2025:

- è stata approvata in linea tecnica, ai sensi all’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, la

variante al contratto di appalto dei lavori, repertorio n. 1080/2023 del 27/11/2023 (CIG 9831947B53), dell'intervento in argomento, denominato "*Liceo Artistico F. Russoli di Cascina: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, il miglioramento sismico e dell'efficienza energetica e l'adeguamento alla normativa antincendio*" – Lotto 1 (CUP E52G18000090001), che prevede il nuovo importo contrattuale di € 1.945.535,79, oltre Iva al 22%, e ulteriori 120 giorni naturali e consecutivi per l'esecuzione delle relative lavorazioni;

- è stato aggiornato il quadro economico dell'intervento in oggetto, il cui importo complessivo, pari a € 2.877.749,76, è rimasto invariato, come da prospetto di seguito riportato:

Quadro economico di variante		
Voce di costo	Descrizione	Importo [€]
A	Importo lavori soggetto ribasso	€ 1.869.546,77
	Ribasso del 16,69%	
	Totale lavori al netto del ribasso	€ 1.557.519,41
	Oneri per la sicurezza	€ 388.016,38
	Totale lavori A	€ 1.945.535,79
B	Somme a disposizione	
	Imprevisti (IVA inclusa)	€ 94.153,44
	Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 24.374,45
	Spese tecniche (direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza e collaudo)	€ 217.034,28
	Cassa su spese tecniche	€ 8.681,37
	IVA su spese tecniche	€ 49.657,44
	IVA sul totale lavori A	€ 428.017,87
	Spese per pubblicità	€ 660,00
	Imposte e tasse	€ 1.059,39
	Rilievi, accertamenti e indagini preliminari	€ 4.520,00
	Iva su rilievi, accertamenti e indagini preliminari	€ 994,40
	Totale somme a disposizione B	€ 829.152,64
C	Economie residue da ribasso d'asta	€ 103.061,33
	Totale complessivo A+B+C	€ 2.877.749,76

Dato atto altresì che con DD n. 185 del 05/02/2026 è stato assunto, conseguentemente all'approvazione della variante di cui sopra, l'impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice IESSE Srl (C.F./P.I. 01769160498) per l'importo aggiuntivo di € 261.768,03 (€ 214.563,96 e relativa Iva al 22%).

Dato atto inoltre che il suddetto quadro economico, finanziato esclusivamente con fondi del PNRR, non comprende l'importo afferente alle spese tecniche di progettazione, pari complessivamente a netti € 96.484,58, oltre cassa previdenziale e IVA, oggetto di autonomo finanziamento.

Considerato che:

- le modifiche introdotte con la citata variante dei lavori hanno determinato un impatto diretto e necessario sulle prestazioni relative alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza, nonché sulla preliminare attività di redazione della variante stessa, rendendo necessarie prestazioni professionali aggiuntive non preventivabili nell'ambito dell'appalto iniziale dei servizi tecnici, in quanto derivanti dalle medesime sopravvenienze impreviste che hanno inciso sull'opera;
- le ulteriori prestazioni risultano pertanto funzionalmente connesse e strettamente necessarie alla gestione delle maggiori opere derivanti dalla variante, senza determinare una trasformazione dell'oggetto o della finalità del servizio originariamente affidato.

Rilevato che, sussistendo un manifesto nesso di causalità e accessorietà tra la modifica del contratto di appalto dei lavori, approvata con la richiamata DD n. 1805 del 03/12/2025, si rende necessario procedere alla correlata modifica del contratto dei servizi tecnici di cui sopra (CIG 83579552A8), stipulato con lo Studio Paris Engineering S.r.l.

Accertato che:

- la suddetta modifica ricade nella fattispecie di cui all'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili e non altera la natura generale del contratto;
- l'incremento del corrispettivo contrattuale netto per le prestazioni tecniche necessarie alla redazione della suddetta perizia di variante delle opere, nonché alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in relazione alle maggiori lavorazioni, ammonta a € 29.365,38, oltre oneri previdenziali e IVA, al netto del ribasso d'asta del 51,17%, applicato all'importo di € 60.137,98, oltre oneri previdenziali e IVA, determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e sulla base delle categorie d'opera poste a base di gara;
- l'incidenza economica della variante delle prestazioni tecniche sul valore del contratto originario e successive modifiche è pari al 16,11%, inferiore al limite del 50% di cui all'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, rispetto all'importo contrattuale complessivo delle prestazioni tecniche affidate allo Studio Paris Engineering S.r.l. in relazione all'intervento in oggetto (€ 29.365,38 su € 182.289,73).

Acquisita l'accettazione da parte dello Studio Paris Engineering S.r.l. in ordine all'integrazione del corrispettivo professionale oggetto della modifica contrattuale di cui sopra, mediante apposizione della firma digitale del legale rappresentante sulla proposta di notula integrativa, restituita a mezzo posta elettronica ordinaria in data 14/07/2026.

Rilevato che la modifica contrattuale per la redazione della variante e per l'adeguamento delle prestazioni di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione non comporta variazioni dell'importo complessivo del quadro economico dell'intervento, come aggiornato con la citata DD n. 1805 del 03/12/2025, restando confermato in € 2.877.749,76, in quanto la maggiore spesa per il compenso professionale di cui trattasi, pari a € 37.258,79 (comprensivo di oneri previdenziali e IVA di legge), risulta inserita nelle somme a disposizione per le spese tecniche.

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, la modifica del contratto stipulato con lo Studio Paris Engineering S.r.l. - Rep. n. 1022 del 25/05/2021 e successive modifiche (CIG 83579552A8) - per le prestazioni professionali aggiuntive relative alla redazione degli elaborati della variante al contratto dei lavori dell'intervento denominato "*Liceo Artistico F. Russoli di Cascina: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, il miglioramento sismico e dell'efficienza energetica e l'adeguamento alla normativa antincendio*" – Lotto 1 (CUP E52G18000090001) e per la relativa direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, con incremento del corrispettivo di € 29.365,38, oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA di legge (22%), così per € 37.258,79, rideterminando l'importo contrattuale complessivo delle prestazioni tecniche affidate allo Studio Paris Engineering S.r.l. relative all'intervento in oggetto in € 211.655,11, al netto del ribasso offerto, di cui € 96.484,58 per la fase di progettazione ed € 115.170,53 per la fase di esecuzione dei lavori, oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA di legge (22%).

Dato atto che la spesa aggiuntiva di € 37.258,79, riferita al servizio tecnico oggetto della presente determinazione, trova copertura finanziaria al Capitolo di Spesa n. 201978, impegno n. 384/2026 p.c.f. U 2.02.01.09.003, del Bilancio 2026.

Visti:

- l'art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. che dispone che siano indicati termini e Autorità cui è possibile ricorrere in caso di controversia;
- il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 *"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"* e ss.mm.ii;
- l'art. 226, comma 2 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 *"Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"*, ai sensi del quale *"a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso [...]";*
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il DM 49/2018;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
- il Regolamento dei Contratti dell'Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 36 del 26/10/2018.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 22 del Titolo III del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 241/90 dell'art. 6 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mim.ii..

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 come modificato dall'art 3, comma 1 – lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n.213.

DETERMINA

1. **di approvare**, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016, la modifica del contratto stipulato con lo Studio Paris Engineering S.r.l. - Rep. n. 1022 del 25/05/2021 e successive modifiche (CIG 83579552A8) - per le prestazioni professionali aggiuntive relative alla redazione degli elaborati della variante al contratto dei lavori dell'intervento denominato *"Liceo Artistico F. Russoli di Cascina: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, il miglioramento sismico e dell'efficienza energetica e l'adeguamento alla normativa antincendio"* – Lotto 1 (CUP E52G18000090001) e per la relativa direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, con incremento del corrispettivo di € 29.365,38, oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA di legge (22%), così per € 37.258,79, rideterminando l'importo contrattuale complessivo delle prestazioni tecniche affidate allo Studio Paris Engineering S.r.l. relative all'intervento in oggetto in € 211.655,11, al netto del ribasso offerto, di cui € 96.484,58 per la fase di progettazione ed € 115.170,53 per la fase di esecuzione dei lavori, oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA di legge (22%);

2. **di impegnare** a favore dello Studio Paris Engineering S.r.l., (C.F. e P. IVA 02486940469), con sede legale in Perugia – Via Cortonese 76/F, la somma di € 37.258,79 (comprensiva di oneri previdenziali ed IVA), a valere sul Capitolo di Spesa n. 201978, impegno n. 384/2026 p.c.f. U 2.02.01.09.003, del Bilancio 2026;
3. **di trasmettere** la presente determinazione alla U.O. Contratti, Gestione Rischio, Urp e Protocollo per il seguito di competenza ai fini della stipula del contratto relativo alla modifica in oggetto, ai sensi del Regolamento dei Contratti dell'Ente;
4. **di trasmettere** al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell'acquisizione del parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
5. **di provvedere** alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente della Provincia di Pisa - www.provincia.pisa.it - sezione amministrazione trasparente, ai sensi delle norme in vigore e agli ulteriori adempimenti di cui all'art. 106, comma 14, del D.Lgs 50/2016;
6. **di dare altresì atto** che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto ed alle conseguenti convenzioni, potrà trattare i dati personali dei contraenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. Del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando: Amministrazione trasparente>Altri Contenuti>Dati ulteriori>Privacy;
7. **di dare infine atto** che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 "Attuazione dell'art. 44 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo", nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente

(SIMEONI VINCENZO)
con firma digitale